UBND TỈNH PHÚ THỌ

********

Số :  904/QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________(_______________
Việt Trì, ngày 30 tháng  6 năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ

VỀ HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH 43/CP NGÀY 16/7/1996 CỦA CHÍNH PHỦ, THÔNG TƯ LIÊN BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - XÃ HỘI - THƯƠNG MẠI DU LỊCH SỐ 02/TT-LB NGÀY 25/2/1997 VỀ ĐẤU THẦU XÂY DỰNG.

(((
UBND TỈNH PHÚ THỌ

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994.

- Căn cứ vào Nghị định 43/CP ngày 16/7/1996 của Chính phủ ban hành quy chế đấu thầu xây dựng.

- Căn cứ Thông tư Liên bộ Kế hoạch và Đầu tư-Xây dựng-Thương mại  du lịch số 02/TT-LB ngày 25-2-1997.

- Căn cứ kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị tập thể lãnh đạo UBND tỉnh với lãnh đạo các sở, ngành, liên quan ngày 20/6/1997.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay hướng dẫn tổ chức thực hiện đấu thầy xây dựng như sau:

1. Phạm vi thực hiện:

a. Tất cả các dự án đầu tư xây dựng do UBND tỉnh duyệt dự án từ các nguồn vốn (trừ công trình sử dụng 100% nguòn vốn của tư nhân) có mức vốn đầu tư từ 500 triệu đồng trở lên đều phải tổ chức đấu thầu theo quy chế đấu thầu xây dựng ban hành kèm theo Nghị định 43/CP ngày 16/7/1996 của Chính phủ và Thông tư liên bộ: Kế hoạch và Đầu tư- Xây dựng-Thương mại du lịch số 02/TT-LB ngày 25/2/1997.

b. Khuyến khích các chủ đầu tư thực hiện phương thức đấu thầu theo Nghị định 43/CP của Chính phủ đối với các công trình có mức vốn đầu tư dưới 500 triệu đồng.

c. Những dự án đầu tư xây dựng có mức vốn đầu tư trên 500 triệu đồng nếu có yêu cầu đặc biệt được áp dụng hình thức chỉ định thầu hay chọn thầu được quy định tại Nghị định 43/CP ngày 16/7/1996 của Chính phủ sẽ được UBND tỉnh quyết định khi duyệt dự án.

đ. Những dự án đầu tư được áp dụng hình thức chọn thầu hay chỉ định thầu, yêu cầu chủ đầu tư phải điều tra khảo sát để chọn ít nhất 3 nhà thầu có đủ năng lực, điều kiện để trình UBND tỉnh xem xét quyết định. Chủ đầu tư phải tóm tắt năng lực điều kiện cụ thể của các nhà thàu, việc xét chọn nhà thầu sẽ do tập thể lãnh đạo UBND tỉnh xem xét và quyết định tại  cuộc họp giao ban cuối tuần.

e. Việc đấu thầu, chọn thầu, chỉ định thầu với các dự án đầu tư xây dựng cấp huyện duyệt dự án do cấp huyện hướng dẫn tổ chức thực hiện nhưng cũng phải thực hiện theo nguyên tắc tại điều 1 mục 1.

2. Trách nhiệm của chủ đầu tư:

- Chủ đầu tư là người chịu trách nhiệm chính và tuân thủ đúng nội dung trình tự thủ tục đấu thầu theo quy chế ban hành kèm theo Nghị định 43/CP của Chính phủ và Thông tư liên bộ số 02/TT-LB.

- Trường hợp chủ đầu tư là những cơ quan đơn vị chưa có kinh nghiệm tổ chức đấu thầu hoặc không đủ cán bộ có năng lực điều kiện để thành lập tổ chuyên gia giúp việc tổ chức đấu thầu, có thể thuê tư vấn hoặc đề nghị các cơ quan quản lý chức năng cử cán bộ có năng lực và kinh nghiệm tham gia tổ chuyên gia giúp việc.

3. Trình tự thủ tục thẩm định và xét duyệt hồ sơ mở thầu và kết quả đấu thầu.

a. Căn cứ quy mô công trình, tiến độ triển khai công tác chuẩn bị đầu tư, khả năng vốn, chủ đầu tư phải trình UBND tỉnh xét duyệt số gói thầu, kế hoạch triển khai các gói thầu.

b. Chủ đầu tư phải nghiên cứu đề xuất trình UBND tỉnh xét duyệt hình thức đấu thầu (đấu thầu rộng rãi đấu thầu hạn chế và phương thức áp dụng (đấu thầu một túi hồ sơ, đấu thầu 2 túi hồ sơ) nếu đấu thầu hạn chế chủ đầu tư phải điều tra thăm dò để lựa chọn được ít nhất 6 nhà thầu đều có đủ năng lực và điều kiện tham gia đấu thầu trình UBND tỉnh duyệt danh sách các nhà thầu được tham gia đấu thầu hạn chế.

c. Chủ đầu tư phải chuẩn bị đầy đủ nội dung hồ sơ mời thầu theo quy định trình UBND tỉnh phê duyệt trước khi giao cho các nhà thầu nghiên cứu.

d. Sau khi mở thầu, xét thầu, chủ đầu tư phải lập tờ trình xét thầu kèm biên bản đấu thầu, biên bản xét thầu của Tổ chuyên gia hoặc cơ quan tư vấn, kèm 1 bộ hồ sơ (bản sao) của các nhà thầu để UBND tỉnh phê duyệt kết quả đấu thầu.

e. Thẩm định hồ sơ mời thầu và kết quả xét thầu: tuỳ theo quy mô và tính chất của từng công trình, Chủ tịch UBND có thể thành lập tổ chuyên viên giúp việc hoặc thuê chuyên gia tiến hành thẩm định hồ sơ mời thầu, thẩm định kết quả đấu thầu.

Điều 2: Phân công trách nhiệm:

Các Sở quản lý chức năng có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các chủ đầu tư trong quá trình chuẩn bị và triển khai đấu thầu và thực hiện đấu thầu xây dựng theo chức trách được giao.

Điều 3: Các ông: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, Ban, Ngành, UBND các huyện, thành, thị, các chủ đầu tư căn cứ quyết định thi hành.

T/M UBND TỈNH PHÚ THỌ

PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Đình Thành

(Đã ký)